粤财科教〔2022〕211号

有关地级以上市财政局：

为提高预算完整性，加快预算执行进度，经研究，现提前下

达2023年全省公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师资金

共2,198万元（具体金额见附件1、2，绩效目标见附件3）。该

资金收入列 2023年“1100245教育共同财政事权转移支付收

入”，支出列“205教育支出”科目相关项。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，待2023年预算年度开始后，按程序拨付使

用。

- 1 -

二、该资金用于公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师

相关支出，请科学管理和使用，切实提高财政资金使用效益，防

止出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

三、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.提前下达2023年公费定向培养粤东粤西粤北地区

中小学教师资金安排表

2.提前下达2023年公费定向培养粤东粤西粤北地区

中小学教师资金安排明细表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2022年11月24日

- 2 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 21980000.00

一、各市合计 21980000.00

    广州市小计 440100000 12140000.00

        广州市本级 440100000
粤东西北地区中小学教师
公费定向培养项目

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

12140000.00

    湛江市（不含省直
管县）小计

440800000 5000000.00

        湛江市本级 440800000
粤东西北地区中小学教师
公费定向培养项目

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

5000000.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440900000 4840000.00

        茂名市本级 440900000
粤东西北地区中小学教师
公费定向培养项目

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

4840000.00

- 3 -

附件2

序号 单位编号 院校名称
培养专业
（层次）

2023-2024学年
经扣减上一年
度预安排培养
经费后拟安排
2023年经费
（万元）

备注预计学
年末毕
业人数

2022级
报到人
数

2022年
计划数

2022级
减少人
数

减少
资金

在读生数
（不含新
生）

之前学年
减少人数
（不算新
生）

减少
资金

2023年
计划数

2023年
预计人
数

2023年
预算资
金

1 601001 广州大学
本科 60 80 80 0 177 80 277 554 554

研究生 110 126 140 14 42 110 1 6 110 236 708 660 1人退学

2 616001
广东茂名幼儿师范
专科学校

专科 50 50 50 0 192 50 242 484 484

3 615004
湛江幼儿师范专科
学校

专科 49 50 50 0 199 50 250 500 500

合  计 269 306 320 14 42 678 1 6 290 1005 2246 2198

-

4

-

附件3

项目名称 公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师

项目类型 其它事业发展性支出

项目等级 一级项目

省级主管部门 省教育厅

实施周期 起始年度 2019年 到期年度 2025年

2023年预算金额 17574万元（其中省本级15376万元，对下转移支付2198万元）

设立依据

    贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发[2018]4号）；《教育
部等五部门关于印发〈教师教育振兴行动计划（2018－2022年）〉的通知》（教师〔2018〕2号）；《中共广
东省委广东省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（粤发[2018]25号）；《广东省教
育厅 广东省机构编制委员会办公室 广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅关于开展2018年公费定向培
养粤东西北中小学教师试点工作的通知》（粤教师函〔2018〕27号）；《广东省教育厅 中共广东省委机构编
制委员会办公室 广东省财政厅 广东省人力资源社会保障厅关于开展2019年公费定向培养粤东粤西粤北地区中
小学教师试点工作的通知》（粤教师函〔2019〕7号）和《广东省教育厅 中共广东省委机构编制委员会办公室
广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅关于公费定向培养粤东粤西粤北地区中小学教师的实施办法》
（粤教师[2020]2号）等文件要求，为粤东西北地区培养一批”下得去、留得住、教得好、有发展“的学科紧
缺教师。

项目概述

    为粤东粤西粤北地区中小学精准培养一批高素质专业化创新型教师人才，基本满足地方基础教育领域师资
需求，进一步提高教师学历层次提高，优化教师队伍素质结构,提升农村教师队伍的整体水平。根据《广东省
教育厅 中共广东省委机构编制委员会办公室 广东省财政厅 广东省人力资源和社会保障厅关于公费定向培养
粤东粤西粤北地区中小学教师的实施办法》（粤教师[2020]2号）要求，按照本专科层次师范生培养经费每人
每年2万元，教育硕士研究生培养经费每人每年3万元的标准核定年度公费培养经费，[∑各校（本专科在校生
数+年度计划数）*2万+∑各校（全日制研究生在校生数+年度计划数）*3万]－上一年核算应退还的公费定向培
养费用，预计2023年将新增公费定向培养对象约2300名，全省共计约有8000名公费定向培养本专科师范生在校
培养，有1000名公费定向培养教育硕士研究生在校培养。

总体绩效目标

实施周期总目标

    为粤东粤西粤北地区中小学精准培养一批高素质专业化创新型教师人才，基本满足地方基础教育领域师资
需求，教师学历层次普遍提高，教师队伍结构得到优化；教师素质明显增强，基本满足各级各类教育发展的需
要。

2023年度目标

    公费定向培养院校2023年新增公费定向培养对象约2300名。全省共计约有8000名公费定向培养师范生在校
培养,1000名公费定向培养教育硕士研究生在校培养。通过实施本项目，粤东西北地区教育领域教师队伍建设
得到进一步加强，教师学历层次得到提高，教师队伍结构得到优化、教师素质明显增强。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 当年度指标值

产出指标

数量指标
公费定向培养师范生人数（名） 8000

新增公费定向培养人数（名） 2300

质量指标

新增公费定向培养师范生报到率（%） 85

公费定向师范生培养率（%） 85

生活补助覆盖率（%） 100

机构正常运行 培养院校负责部门明确，制度健全

时效指标 生活补助发放时间 按月发放

成本指标

本专科师范生公费定向培养标准（元
/年）

20000

硕士研究生公费定向培养标准（元/年） 30000

生活补助费标准（元/年） 8000

效益指标

社会效益
指标

专任教师合格率（%） 95

优化县域内教师队伍素质结构 持续优化

可持续影响 指标 粤东西北教师学历层次 持续提升

满意度指标 服务对象满意度指标 公费定向培养学生满意度（%） 80

- 5 -

抄送：省教育厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022年11月25日印发

- 6 -